
 

 

 

 

 

 

 

令和３年４月１日開催 

 

 

 

 

 

箕輪町農業委員会第１回総会 

 

 

 

 

 

 

会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 
 



       

1 

 

１ 開催日時 令和３年４月１日（木） 午後１時３０分から午後３時００分 

 

２ 開催場所 箕輪町役場３階 講堂 

 

３ 出席委員 ２２人 

     農業委員 

沢      唐澤 金実  

大出     藤田 久一  

下古田    小林 正俊  

上古田    唐澤  稔  

松島     唐澤 健二 

松島     春日  初  

木下     藤森 英雄 

木下     倉田 孝子 

木下     櫻井 克成 

木下     原  美鈴  

富田     赤沼 好秋 

福与     井口 雅文  

長岡     金澤  博  

北小河内   鈴木 健二  

農地利用最適化推進委員 

沢      大槻 憲治  

八乙女    関  幹子  

中原     唐澤 俊秀  

松島     小野 健一朗 

木下     小松 孝寿  

中曽根    唐澤 由寛  

三日町    藤澤 昭二  

南小河内   上田 千志  

 

４  町長 白鳥 政徳 

 

５  農業委員会事務局職員 

事務局長   髙橋 英人 

事務局次長  唐澤 智大 

事務局    清水 益夫 

         



       

2 

 

 

６ 議事日程 

日程第１  仮議席の指定 

日程第２  選挙第１号  会長の互選について 

日程第３  選挙第２号  会長代理の互選について 

日程第４  議案第１号  議席の決定について 

日程第５  議案第２号  議事録署名人の指名について 

日程第６  議案第３号  部会長及び副部会長の選任について 

日程第７  議案第４号  審議会等の委員の選出について 

 

 

事務局長   ただ今の出席委員数は１４人です。定足数に達していますので、ただ今から今期

の箕輪町農業委員会第１回総会を開会いたします。 

       白鳥町長にご挨拶をいただきたいと思います。 

 

町 長    あいさつ 

 

事務局長   続きまして、自己紹介をお願いいたします。 

       委員の皆様は、ただいまは臨時的に行政区順に座っていただいています。その順

に自己紹介をお願いいたします。 

      （委員自己紹介  沢 → 北小河内 の順番で自己紹介 ） 

 

事務局長   引き続きまして、臨時議長が決まるまでの間、町長に進行をお願いいたします。 

町 長    これから、会議に入りますが、 本総会は、委嘱後、初めての総会であり、議長

を行う会長がおりません。 

       したがいまして、会長が選出されるまでの間、地方自治法１０７条の規定「年長

の議員が臨時に議長の職務を行う」を準用し、出席委員の中で年長の藤田久一委員

さんに臨時議長をお願いすることとしてよろしいでしょうか。 

 

          （異議なし） 

 

町 長    異議がございませんので、藤田久一委員さん 議長席にお着き願います。  

          （町長退席） 

 

          （臨時議長  議長席に着く） 

臨時議長   藤田久一です。会長選出までの間、臨時に議長の職務を務めさせていただきます。 

不慣れでありますが、スムーズに議事が進行するように、皆さまのご協力をよろし



       

3 

 

くお願いします。それでは、次第に従いまして日程第１ 仮議席の指定 ですが、

現在、行政区順でお座りいただいている席を仮議席と致します。次に日程第２ 選

挙第１号「農業委員会会長の互選について」を議題と致します。選出方法について、

事務局の説明を求めます。 

 

事務局    農業委員会等に関する法律 第５条に「会長は、委員が互選した者をもって充て

る。」と規定されております。互選の方法は、投票によって行う方法と、地方自治法

第１１８条による「指名推選」による方法があります。 

指名推薦は、特定の者を予め指名して会議にはかり、出席者全員の同意によって  

その者を当選人とする方法であります。 

 

臨時議長   ただいまの事務局の説明を踏まえ、選出方法についてどのようにいたしたらよい

か、お計らいいたします。 

 

         （指名推選でどうかとの意見あり） 

 

臨時議長   ただいま、指名推選にて選出したらどうかとのご意見がありました。指名推選に

は出席者全員の同意が必要でありますが、指名推選により会長を選出することにご

異議ございませんか。 

 

          （異議なしの声） 

 

臨時議長   異議なしと認めます。選出方法は、指名推選により行うことと決定いたしました。

では、どなたを指名するかご意見をお出しください。 

 

          （鈴木委員を指名する意見あり） 

 

臨時議長   ただいま、会長に鈴木委員を指名するご意見が出されました。鈴木委員を指名す

ることにご異議ございませんか。 

 

          （異議なしの声） 

 

臨時議長   異議なしと認めます。よって、箕輪町農業委員会会長には、指名推選により鈴木

委員が選出されました。 

 

            （拍手） 

 



       

4 

 

       会長が決まりましたので、これで臨時議長を退任します。不慣れな議長でありま

したが、皆様のご協力ありがとうございました。 

 

              ＜臨時議長  退席＞ 

 

事務局長   農業委員会会議規則第５条の規定により、「会長は会議の議長となる」と定められ

ています。会長さん議長席に着いていただくようお願いいたします。 

 

議 長   （会長 就任あいさつ） 

 

議  長   それでは会議を再開いたします。別紙のとおり日程の追加をいたします。 

日程第３ 選挙第２号「農業委員会会長代理の選出」を行います。 

 会長代理は会長が欠けたとき又は事故があった時の職務を代理する方です。 

選出の方法は、会長選出と同様でありますので、どのようにいたしたらよいか、お  

計らいいたします。 

 

（指名推薦を提案する声有） 

   

議  長   ただいま指名推選にて選出したらどうか、とのご意見がありましたが、ご異議ご

ざいませんか。 

 

        （異議なしの声） 

 

議  長   異議なしと認めます。選出の方法は指名推選で行なうことに決定いたします。 

      では、どなたを指名するかご意見をお出しください。 

 

（委員から発議あり）  

 

議  長   ただいま会長代理に春日委員を指名推選するとのご意見が出されましたが、この

ご意見にご異議ございませんか。 

           

（異議なしの声） 

 

議  長   異議なしと認めます。よって、箕輪町農業委員会会長代理には、指名推選により      

委員が選出されました。ここで会長代理のごあいさつをお願いいたします。 

 

会長代理   就任あいさつ 



       

5 

 

議  長   続きまして日程第４ 議案第１号「議席の決定」についてです。 

       会議規第８条の規定により、「委員の議席はあらかじめくじによって定める」とな

っております。 

まず、① 議席を定めるためのくじを引く順番のくじ引きを最初に行います。 

その後、②議席を定めるためのくじ引きを行っていただき、議席を定めたいと思  

います。なお、議席は、会長、会長代理互選の結果により会長代理は、議席番号１

番、会長は、議席番号１４番とすることでよろしいでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。会長代理議席番号 1番、会長議席番号 14番に決定いたしま  

す。 

続きまして、各議席を決めたいと思います。まず、現在の議席順にくじをひいて  

いただきます。 

それでは、事務局職員がくじを持って回りますのでお願いいたします。 

 

        （くじ引き） 

 

①くじを引く順番のくじ引き  1～12番 

②議席を定めるためのくじ引き 2～13番 

 

議  長   議席が決定しましたので、事務局から発表致します。 

 

事務局   （議席発表） 

       １番 春日 初委員  … … 14番 鈴木健二委員 

 

議  長   議席は、申し上げましたとおり決定いたしました。席の移動は、総会終了後に行

います。 

続きまして、日程第５ 議案第２号「会議録署名委員の指名」についてです。 

       会議規則第２２条の規定により署名委員は２人で、議長の指名となっております 

１番 春日 初 委員、２番 金澤 博 委員を指名いたします。 

       ここで、農地利用最適化推進委員８名の委嘱式を行います。 

       農地利用最適化推進委員は、入室をお願いします。 

（15番から行政区順に着席） 

 

議  長   農業委員会等に関する法律第１７条「農地利用最適化推進委員の委嘱」では、農

業委員会が農地利用最適化推進委員を委嘱しなければならないとされております。            



       

6 

 

第１７条に基づき、ただいまから農地利用最適化推進委員への委嘱を行います。 

（15番委員から委嘱） 

冒頭に農業委員の委嘱書交付が行われ、ただいま農地利用最適化推進委員の委嘱 

書が交付されました。 

箕輪町農業委員会の全委員が揃いましたので、全員の皆様の自己紹介をしていた 

だきます。 

      （農業委員 →推進委員） 

      （農業委員会事務局 →産業振興課の順に） 

       職員一同 精一杯勤めて参りますのでよろしくお願いいたします。 

      （  産業振興課職員  退席） 

 

議  長   会議を再開いたします。 

日程第６ 議案第３号「部会長及び副部会長の選任」の協議の前に、部会につい  

て事務局長より説明を求めます。 

 

事務局    箕輪町農業委員会では法定で定められている部会ではなく任意で部会を設置して、

昨年までは、農政部会・農地部会の２部会が定められ活動してきました。お手元に

お配りしてあります資料の中に、昨年度の事業・活動の一覧表がございますのでご

覧ください。  

それぞれの部会の活動内容がお分かりいただけると思います。このように部会ご 

とに活動することにより、より専門性が高く、充実した活動が実施されてきました。 

      「農政部会」と「農地部会」の２つの部会と委員会全体の研修を総合的に行なうた

めに「研修委員会」を設置し、また、一昨年より発行している農業委員会だよりを

編集発行するため「農業委員会だより編集委員会」を設置し、２部会２委員会で活

動できるよう提案いたします。 

是非、前任委員の皆様のご努力を、今後の活動につなげていただきますよう、お  

願いいたします。 

なお、各部会の活動内容について、説明をいたしますので別紙をご覧いただきま  

す。 

 

事務局    資料により内容説明 

 

議  長   新任の委員さんにも、内容をお分かりいただけたかと思います。 

       ここでお諮りします。部会の設置につきまして、２部会２委員会を設置すること

はいかがでしょうか。 

       （異議なしの声） 

 



       

7 

 

議  長   異議なしと認めます。よって、２部会・２委員会を設置することにいたしました。 

それでは、部会の正副部長および部会員の構成でございますが、どのように決定  

したらよろしいでしょうか、お計りいたします。 

（選考委員による選出を提案する意見あり） 

 

議  長   選考委員により選出したらどうかとのご意見がありましたが、いかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

議  長   異議なしと認めます。部会の構成は選考委員により決定することといたします。

つきましては、選考委員ですが、議長が指名させていただくことはいかがでしょう

か。 

 

（異議なしの声） 

 

それでは、前例に倣いまして、各地区ごとに代表者をお願いして選考をしていた  

だきたいと思います。 

代表者の方を申し上げます。 

 

北部（沢・大出・八乙女・下古田）  小林正俊委員 

       中部（松島・中原・上古田）     唐澤健二委員 

       南部（木下・中曽根・富田）     櫻井克成委員 

       みのわ（三日町・福与）       井口雅文委員 

       東箕輪（長岡・南小河内・北小河内） 金澤 博委員 

 

以上５人の委員さんに会長・会長代理を加えて選考していただきたいと思います。 

なお、選考委員は互選によって選考委員長を選出していただき、決定後、委員長  

から選考結果の発表をお願いいたします。 

       では、選考委員は別室（ 302号委員会室）に移動してください。 

その間、暫時休憩と致します。 

 

（休憩） 

 

議  長   休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

選考委員長から選考結果の報告をお願いします。 

 

選考委員長  別室にて選考しました結果を報告します。専門部会ごとに部員の構成を申しあげ



       

8 

 

ます。 

       

 ○農政部会   部 長     関  幹子委員 

         副部長（２人） 藤田 久一委員   藤澤 昭二委員 

         委 員(７人)  藤森 英雄委員   原  美鈴委員 

唐澤 由寛委員   唐澤 健二委員 

                   唐澤   稔委員   唐澤 金実委員 

                  上田 千志委員 

 ○農地部会   部 長     金澤  博委員 

         副部長（２人） 櫻井 克成委員   小林 正俊委員 

         委 員（７人)  井口 雅文委員   小松 孝寿委員 

                  唐澤 俊秀委員   小野健一朗委員 

                   赤沼 好秋委員   倉田 孝子委員 

                  大槻 憲治委員  

        

○研修委員会  委員長     春日初会長代理             

         副委員長     藤森 英雄委員 

  

 〇農業委員会だより編集委員会   委員長   藤澤 昭二委員 

                  副委員長  関  幹子委員 

                  委員(４人) 原  美鈴委員 

                         倉田 孝子委員 

                         唐澤  金実委員 

                                       小松  孝寿委員 

以上のとおりです。 

 

議  長  ただいまの報告のとおり、決定することにご異議ございませんか。 

 

        （異議なしの声） 

 

議  長  異議なしと認めます。 

農政部会、農地部会の部長及び副部長と部員、研修委員会の委員長及び委員の皆さ  

んが決定いたしました。 

 

議  長  日程第７ 議案第３号 審議会等の委員の選出について に入ります。 

      審議会の委員の選出につきましては、慣例により 

①上伊那農業委員会協議会 代議員 ２名には 会長代理、農政部部長  



       

9 

 

② 農業者年金加入推進部長 １名には 農政部会部長 

③ 箕輪町農業振興地域整備促進協議会委員２名には 会長 、倉田孝子委員  

④ 都市計画審議会委員 １名には  会長代理 

⑤ 男女共同参画推進協議会委員 １名には 会長代理 

⑥ 箕輪町営農支援センター運営委員 ４名には 

 会長、会長代理、農地部会部長・農政部会部長 

 

        いかがでしょうか。 

         

（「異議なし」の声） 

 

議 長   異議なしと認めます。 

      事務局より、それぞれの名前を発表してください。 

 

事務局   発表 

 

議 長   ただいま発表のあったとおり決定することといたします。 

      以上で本日の日程は、すべて終了いたしました。 

      これをもちまして、第１回総会を閉じます。 

      お疲れ様でした。 

       

 

会長は本会議の正確を期するため会議録署名委員と共に署名する。 

 

 

 会 長                              

 

 

     １ 番                              

 

 

     ２ 番                              


